
DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V JIHOMORAVSKÉM KRAJI 1

5.2    Změna hranic Jihomoravského kraje k 1.1.2005  
 

Podle zákona č. 387/2004 Sb., o změně hranic krajů přechází od 1. 1. 2005 do Jihomoravského kraje 
celkem 25 obcí z kraje Vysočina. Jde o 24 obcí z okresu Žďár nad Sázavou a o 1 obec (Senorady) z okresu 
Třebíč, které se stávají obcemi okresu Brno-venkov. Počet obcí okresu Brno-venkov se tak zvýší ze 137 
obcí na 162 obcí. Území okresu se zvětší o téměř 13 tisíc hektarů a počet obyvatel se zvýší o více jak 
7 tisíc. 

 

Tab. 5.2.1 Vybrané ukazatele za obce přecházející z kraje Vysočina do Jihomoravského kraje 
                      (změna hranic krajů k 1. 1. 2005) 

 

 

Z výše uvedených obcí vyjíždí za prací a do škol úhrnem celkem 3 175 osob (z toho 70,3% za prací a 29,7% 
do škol). Ze zaměstnaných osob tak vyjíždí celkem 73,6%, ze žáků, studentů a učňů vyjíždí z obce celkem 
74,3%. Za prací vyjíždí denně z těchto obcí celkem 1 893 obyvatel. Více jak 60% všech vyjíždějících 
(1 914 osob) dojíždí do Jihomoravského kraje (za prací vyjíždí 1 448 osob, do škol 466 žáků, studentů 
a učňů). Intenzita dojížďky z těchto obcí do pracovištních center Jihomoravského kraje patřila k významným 
argumentům při celém procesu schvalování změny hranic kraje.  

Mezi hlavní cíl dojíždějících do Jihomoravského kraje patří krajské město Brno, kam dojíždí téměř 42% 
všech dojíždějících z tohoto teritoria. Významným směrem dojížďky je také Tišnov (téměř 28% dojíždějících) 
a Kuřim (10% dojíždějících).   

V předcházejících částech této publikace jsou údaje o vyjížďce a dojížďce do zaměstnání zpracovány 
v původní územní struktuře platné k datu sčítání, to znamená, že ve výstupech podle okresů nejsou tyto 
změny zohledněny. Intenzita dojížďky z tohoto teritoria je ale zohledněna při hodnocení center dojížďky 
za prací a pracovních mikroregionů (kap. 2.7 a kap. 2.8).  

 

 

 

za
prací

do
škol

ze
zaměst-
naných
celkem

ze žáků,

studentů

a učňů

Celkem za 25 obcí x x 12 974 7 054 3 175 2 232 943 73,6 74,3 1 893

Borač Žďár nad Sázavou Brno-venkov 593 300 149 95 54 81,2 100,0 81
Borovník Žďár nad Sázavou Brno-venkov 272 87 51 32 19 84,2 100,0 26
Černvír Žďár nad Sázavou Brno-venkov 136 157 76 47 29 83,9 100,0 42
Dolní Loučky Žďár nad Sázavou Brno-venkov 814 1 102 484 408 76 77,9 39,6 361
Doubravník Žďár nad Sázavou Brno-venkov 1 147 835 360 260 100 67,9 72,5 209
Drahonín Žďár nad Sázavou Brno-venkov 669 119 65 43 22 82,7 95,7 41
Horní Loučky Žďár nad Sázavou Brno-venkov 418 290 154 97 57 82,2 100,0 84
Kaly Žďár nad Sázavou Brno-venkov 431 254 129 79 50 82,3 100,0 66
Katov Žďár nad Sázavou Brno-venkov 300 196 101 61 40 78,2 88,9 54
Křižínkov Žďár nad Sázavou Brno-venkov 289 202 114 75 39 86,2 100,0 62
Kuřimská Nová Ves Žďár nad Sázavou Brno-venkov 488 113 57 30 27 76,9 100,0 30
Kuřimské Jestřabí Žďár nad Sázavou Brno-venkov 528 127 51 33 18 70,2 100,0 27
Lubné Žďár nad Sázavou Brno-venkov 302 54 22 12 10 70,6 100,0 11
Nedvědice Žďár nad Sázavou Brno-venkov 654 1 329 461 352 109 61,5 46,0 274
Níhov Žďár nad Sázavou Brno-venkov 493 206 101 61 40 88,4 100,0 53
Olší Žďár nad Sázavou Brno-venkov 872 292 140 100 40 77,5 76,9 84
Pernštejnské Jestřabí Žďár nad Sázavou Brno-venkov 751 178 87 54 33 76,1 97,1 52
Rojetín Žďár nad Sázavou Brno-venkov 428 76 34 18 16 75,0 100,0 16
Řikonín Žďár nad Sázavou Brno-venkov 261 41 21 12 9 70,6 100,0 11
Skryje Žďár nad Sázavou Brno-venkov 221 69 24 15 9 44,1 100,0 11
Tišnovská Nová Ves Žďár nad Sázavou Brno-venkov 427 70 33 26 7 81,3 87,5 24
Újezd u Tišnova Žďár nad Sázavou Brno-venkov 360 116 68 43 25 79,6 100,0 38
Vratislávka Žďár nad Sázavou Brno-venkov 350 77 35 19 16 67,9 100,0 17
Žďárec Žďár nad Sázavou Brno-venkov 804 354 136 113 23 74,8 36,5 101
Senorady Třebíč Brno-venkov 968 410 222 147 75 80,3 100,0 118

Vyjíždějící
z obce
denně

za prací 

Obec
Původní

okres
Nový
okres

Výměra
v ha

Počet
obyvatel
k 1. 3. 
2001

(SLDB 
2001)

Vyjíždějí
cí

z obce
celkem

v tom Vyjíždějící v %



 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V JIHOMORAVSKÉM KRAJI 2

Tab. 5.2.2 Vyjíždějící za prací a do škol do Jihomoravského kraje 
                      (změna hranic krajů k 1. 1. 2005) 

 

 

Hlavní směr vyjížďky celkem
do Jihomoravského kraje

úhrnem
v % z celkového počtu

vyjíždějících z obce
za prací do škol název obce (počet vyjíždějících)

Celkem za 25 obcí 1 914 60,3 1 448 466 Brno (796), Tišnov (532), Kuřim (194)

Borač 102 68,5 73 29 Tišnov (44), Brno (32), Předklášteří (9)
Borovník 13 25,5 4 9 Brno (10)
Černvír 30 39,5 21 9 Brno (9), Tišnov (8), Kuřim (6)
Dolní Loučky 418 86,4 350 68 Brno (170), Tišnov (125), Kuřim (48)
Doubravník 215 59,7 157 58 Brno (106), Tišnov (44), Kuřim (25) 
Drahonín 40 61,5 28 12 Tišnov (15), Brno (12), Předklášteří (6)
Horní Loučky 90 58,4 67 23 Brno (35), Tišnov (27), Předklášteří (12)
Kaly 89 69,0 66 23 Tišnov (45), Brno (18), Předklášteří (11)
Katov 38 37,6 19 19 Brno (27)
Křižínkov 33 28,9 20 13 Brno (15), Tišnov (11)
Kuřimská Nová Ves 24 42,1 15 9 Brno (11), Tišnov (10)
Kuřimské Jestřabí 21 41,2 18 3 Tišnov (9), Brno (6)
Lubné 7 31,8 5 2 Tišnov (5)
Nedvědice 272 59,0 207 65 Brno (147), Kuřim (46), Tišnov (38)
Níhov 45 44,6 33 12 Brno (20), Tišnov (17)
Olší 110 78,6 87 23 Tišnov (36), Brno (26), Předklášteří (18)
Pernštejnské Jestřabí 44 50,6 39 5 Tišnov (15), Brno (9), Kuřim (8)
Rojetín 12 35,3 7 5 Brno (7)
Řikonín 13 61,9 8 5 Tišnov (5)
Skryje 13 54,2 9 4 Brno (7)
Tišnovská Nová Ves 19 57,6 15 4 Tišnov (8), Brno (8)
Újezd u Tišnova 43 63,2 30 13 Tišnov (13), Brno (12), Předklášteří (11)
Vratislávka 19 54,3 13 6 Brno (9), Tišnov (6)
Žďárec 93 68,4 75 18 Tišnov (38), Brno (33), Předklášteří (10)
Senorady 111 50,0 82 29 Brno (64), Ivančice (22), Oslavany (10)

Obec

Vyjíždějící za prací a do škol
do Jihomoravského kraje  

z celku vyjíždějící
do Jihomoravského kraje


